3
Дело №5-53-398/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2019 г.                                                                                                                пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Демидовой фио, паспортные данные, гражданина ..., проживающей по адресу: адрес, занимающей должность и... наименование организации адрес,
установил:
дата заместителем начальника Управления ГУ – УПФР в адрес РК (межрайонного) фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении исполняющего обязанности директора наименование организации адрес (далее – Учреждение) Демидовой А.А. по факту нарушения ч.1 ст.8, ст.11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования», выразившегося в не представлении в установленный законом срок, до дата, сведений о застрахованных лицах в Учреждении по форме СЗВ-М за дата
В судебном заседании Демидова А.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, не признала, указала, что руководителем Учреждения в дата не являлась, назначена на должность в феврале
дата
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении Демидовой А.А. подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 1 апреля 1996 г. страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Административная ответственность по ст.15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как усматривается из материалов дела, сведения о всех застрахованных лицах, работающих в Учреждении, по форме СЗВ-М за дата в полном объёме в Отдел ПФРФ в адрес по месту учёта Учреждения представлены дата, то есть с нарушением срока представления, поскольку такие сведения необходимо было представить до дата
Вместе с тем из представленных Демидовой А.А. в ходе рассмотрения дела документов усматривается, что по состоянию на дата она не являлась должностным лицом, ответственным за представление указанных сведений.
Согласно копии приказа Учреждения от дата №5/1/2-к Демидова А.А. вступила в должность врио директора наименование организации (л.д.27, 32).
Как усматривается из распоряжения главы администрации адрес от дата №17-к, директором Учреждения с дата по дата являлась фио, что подтверждается копиями распоряжения о назначении фио, копией приказа Учреждения от дата №23/2-к «о вступлении в должность директора Учреждения фио», копией приказа об увольнении директора Учреждения от дата №5/2-к (л.д.28, 29, 30).
Таким образом, по состоянию на дата обязанность по представлению сведений о каждом работающем в Учреждении застрахованном лице в Отдел ПФРФ в адрес возлагалась на директора Учреждения фио
Вместе с тем протокол об административном правонарушении составлен на иное лицо – Демидову А.А., которая по состоянию на дата не являлась руководителем Учреждения.
В связи с чем, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения, поскольку лицо, причастное к совершению административного правонарушения, установлено не было.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении Демидовой фио, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов